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АНОТАЦІЯ

Литвищенко О. В. Універсалізм творчої особистості О. І.

Назаренка: ціннісно-смисловий підхід. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

– «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню універсалізму творчої

особистості Олександра Івановича Назаренка, видатного представника

харківської баянної школи в аспекті теорії універсалізму та ціннісно-

смислового підходу.

Актуальність теми дослідження обумовлена зацікавленістю наукової і

виконавської спільноти творчим доробком видатного музиканта,

продовжувача традицій харківської школи, який зробив вагомий внесок у

розвиток сучасного баянного виконавства. Постать заслуженого діяча

мистецтв України, професора О. І. Назаренка є авторитетною в системі

академічного народно-інструментального мистецтва та освіти. Однак й досі

його діяльність не стала предметом спеціального теоретичного дослідження.

Актуальність теми полягає в тому, що не всі сфери творчої індивідуальності

О. Назаренка, як видатного українського баяніста, композитора, педагога, в

повному обсязі є дослідженими.

У дисертації узагальнено результати музикознавчого осмислення

баянної творчості О. Назаренка. Митець характеризується як корифей

харківської баянної школи; виявлено етапи становлення авторського стилю

О. Назаренка; розглянуто виконавські інтерпретації О. Назаренка; виявлені

вектори концертмейстерської діяльності О. Назаренка визначено засади

диригентської майстерності митця та його роль в професійному розвитку

студентського оркестру баяністів та акордеоністів ХНУМ імені
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І. П. Котляревського; здійснено жанрово-стильовий та виконавський аналіз

баянних творів О. Назаренка.

Об’єкт дослідження – професійне (академічне) народно-

інструментальне мистецтво, предмет – музична діяльність Олександра

Назаренка у світлі теорії універсалізму та ціннісного-смислового підходу.

Мета дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні ціннісно-

смислового значення різновекторної музичної діяльності О. Назаренка та

доведенні універсальності його творчої особистості.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що на основі

теорії універсальності та ціннісно-смислового підходу в українському

музикознавстві вперше:

• введено в контекст баянного мистецтва поняття «універсалізм творчої

особистості» та ціннісно-смисловий аналіз музичної творчості;

• представлено системне дослідження виконавсько-педагогічної

життєтворчості О. Назаренка;

• універсалізм творчої особистості О. Назаренка став предметом

спеціального комплексного теоретичного дослідження;

• уведено до наукового обігу твори, що раніше в українському

музикознавстві не розглядалися;

• надано ґрунтовну характеристику особливостям виконавського стилю

О. Назаренка;

• надано системний огляд його композиторської спадщини;

• виокремлено риси концертмейстерської діяльності О. Назаренка;

• визначено засади диригентської майстерності митця та його роль в

професійному розвитку студентського оркестру баяністів та

акордеоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського;

• висвітлено педагогічні принципи викладацької діяльності митця.

В дисертації удосконалено наукові уявлення про композиторський

стиль О. Назаренка та уточнено періодизацію етапів становлення
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авторського стилю митця. Подальшого розвитку набули: концепція

Н. Савицької стосовно вікових аспектів композиторської життєтворчості; та

методика ціннісного аналізу і музичному мистецтві.

В Розділі 1. «Життєтворчість Олександра Назаренка: історіографія

та методи дослідження», в підрозділі 1.1. «Методологія дослідження

універсалізму особистості та творчої діяльності О. Назаренка»

проаналізовано наукові праці, в яких висвітлюються окремі аспекти музичної

діяльності митця та зроблено екстраполяцію концепції «універсальної

творчої особистості» О. Коменди на життєтворчість О. Назаренка.

Пропонується визначення основних векторів творчості митця, а саме це:

баянне виконавство; композиторська діяльність (як відгалуження – музичний

редактор, аранжувальник, автор транскрипцій); концертмейстерська

досконалість; диригентська майстерність; педагогіка. Зазначені напрями

взаємодіють між собою та окреслюють універсальний образ сучасного

музиканта. Саме ці п’ять векторів універсальної творчої особистості

О. Назаренка репрезентовано у дослідженні.

Завдяки розгляду творчої особистості О. Назаренка в контексті

універсалізму, зазначається, що він має свій внутрішній світ цінностей, свої

індивідуальні ідеї та думки, які впливають на всі вектори музичної

діяльності. Цей підхід підкреслює індивідуальність та унікальність кожної

риси універсальності митця в його творчих досягненнях.

Узагальнено методи подальшого розвитку концепції універсалізму

творчої особистості та діяльності митця в контексті української культури

другої половини ХХ століття – перших десятиліть ХХІ століття.

Запропоновано використання ціннісно-смислового підходу до вивчення

творчої діяльності видатного баяніста.

Зазначається, що оцінити внесок О. Назаренка у розвиток сучасного

українського баянного мистецтва, його різноаспектну музичну діяльність

можна тільки наблизившись до розуміння його особистості, таємниць його

творчої майстерності, специфіки авторського стилю і композиторського
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методу, його успадкованого духовного, виконавського, а також педагогічного

досвіду як певної ̈єдності художніх традицій і принципів.

В підрозділі 1.2. «О. Назаренко як корифей харківської баянної школи»

охарактеризовано харківську баянну школу в контексті діяльності її видатних

представників та розглянуто історичний шлях її корифея О. Назаренка.

Визначено, по яким саме ланкам здійснювався процес зростання творчої

особистості митця.

В ході аналізу педагогічної діяльності О. Назаренка було виявлено, на

які саме принципи спирається музикант в своїй роботі. Митець запропоновує

метод «мисленнєвих уявлень», який наближений до повсякденного життя та

зрозумілий в художній реалізації. Надзавданням педагогічної праці

О. Назаренко вбачає творчість самого викладача, коли учні бачуть його

здібності, рухаються разом з ним до професійних висот і становляться вище

за нього. Досягнення митця в педагогіці великою мірою обумовлені його

здобутками в сфері композиції, а також традиціям харківської баянної школи,

які він наслідував.

Представлено періодизацію життєтворчості О. Назаренка, яка враховує

біографічний і еволюційно-стильовий критерії періодизаційного творчого

процесу (за Н. Савицькою): 1) творчий вплив В. Подгорного; 2) робота в

філармонії у якості концертмейстера та соліста (формування виконавського

стилю); 3) співпраця з харківськими композиторами та керівництво

концертними студентськими бригадами (перекладення, редакції);

4) диригентська діяльність (аранжування для оркестру); 5) композиторська

творчість (обробки, оригінальні твори, транскрипції).

Розділі 2. «Ціннісно-смислові складові творчої індивідуальності

Олександра Назаренка» простежено напрямки музичної реалізації митця

впродовж 55 років творчого шляху та розглянуто етапи становлення його

творчої індивідуальності, які відображають складний шлях від початку

професійної діяльності до розквіту виконавської і педагогічної майстерності.
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У підрозділі 2.1. «Становлення авторського стилю О. Назаренка в

творах для баяну» підкреслюється, проблема ціннісно-смислової сфери

особистості знаходиться в епіцентрі уваги філософів, психологів, педагогів

саме тому, що вона пов’язана із визначенням тактики розвитку людства, його

стратегій̆ та цілей.

Для усвідомлення ракурсу впровадження ціннісно-смислового підходу

до аналізу універсальної діяльності О. Назаренка виокремлено критерії

оцінки ціннісної діяльності творчої особистості. По-перше, зазначається,

що загальнолюдські цінності складають фундамент людської сфери творчої

особистості; по-друге, різноманіття цінностей формують зміст її духовного

життя; по-третє, система цінностей формує ціннісну свідомість, що

безпосередньо відображають її характер; по-четверте, цінності є найвищими

смислами життя творчої особистості, які відповідають наступним постулатам

– значущості, доцільності, необхідності, наслідування традиціям; по-п’яте,

цінності виконують в музичній діяльності творчої особистості функції оцінки

і мотивації.

Авторський стиль О. Назаренка визначається як оригінальний та

багатоаспектний завдяки формуванню на тлі композиторської, виконавської,

педагогічної та диригентської діяльність митця, а також впливу культурного

середовища Харкова, творчого зв’язку з В. Подгорним та загалом з

виконавськими традиціями харківської баянної школи.

Зазначається, що композиторський стиль О. Назаренка проявляється у

жанрах транскрипції, фантазії та обробки народних пісень для баяну. За

рахунок яскравих тембрів, насиченої фактури та регістрів композитор

[…]


Дунаю» (1989)

• Назаренко О. «Жайворонок» (1990)

• Малатс Х. «Іспанська серенада» (2010)

• Подгорний В. «Київський вальс» (2016)

• Деребенко Є. «Циганська угорка» (2017)
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ДОДАТОК Є

АФІШІ З КОНЦЕРТНИХ ВИСТУПІВ О. НАЗАРЕНКА
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ДОДАТОК Ж

ФОТОДОКУМЕНТИ З ЖИТТЄТВОРЧОСТІ О. НАЗАРЕНКА

(1959) (1961)

(1987) (1990)
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Студенти класу доцента Назаренка О. І. (1986)

1-й ряд – Крутоус І., Назаренко О. І., Сумська Г., Кравчук Л.,

2-й ряд – Губанов В., Пшеничников В., Резниченко Ю.,

Марченко С., Домнич Л., Невпряга В.

Авторський вечір професора В. Подгорного

(Харків, 2003)
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О. Назаренко з трофейним акордеоном, який був переданий

батьком-фронтовиком сину

Професори А. Гайденко, О. Назаренко, В. Мурза

(Харків, 2016)
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О. І. Назаренко з випускниками свого класу –

Ю. Дяченком, О. Литвищенком

(Київ, 2017)

О. І. Назаренко в оточенні оркестрантів (2003)
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Міжнародний фестиваль в м. Пшемисль (Польща, 2000)

Ансамбль баяністів та акордеоністів під керівництвом О. І. Назаренка

нагороджений дипломом міжнародного фестивалю (Польща, 2000)
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Оркестр баяністів та акордеоністів в концертному залі Спілки

композиторів України (2010)

Студентський оркестр баяністів та акордеоністів

ХНУМ ім. І. П. Котляревського (2018)
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Заслужений діяч мистецтв України, професор

Олександр Іванович Назаренко

(2003)
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ДОДАТОК І

НОТНІ ПРИКЛАДИ
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Нотний приклад 2. Аранжування пісні Т. Маркової

«Бабине літо»
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Нотний приклад 4. Новелета на тему Р. Лагідзе
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Нотний приклад 5. Фантазія «Повій, вітре, на Вкраїну»

В. Подгорного

Варіант для баяна з системою басо-акордового акомпанементу (1964)

Варіант для багатотембрового готово-виборного баяна (1984)
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Нотний приклад 6. Ноктюрн в формі вальсу
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Приклад 7. Фантазія «Тонка горобина»
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Приклад 8. Транскрипція для баяна «Щедрик» твору Д. Клебанова

«Скеро із струнного квартету № 4 «Пам’яті Д. Леонтовича»

Транскрипція для баяна О. Назаренка

П. де Сарасате «Циганські наспіви»

Транскрипція для баяна М. Різоля
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ДОДАТОК К

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
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ДОДАТОК Л

ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ У ФОРМІ УСНОЇ

ДОПОВІДІ ВИКЛАДЕНО НА ТАКИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ:

1. Міжнародна наукова конференція «Культурологія та соціальні

комунікації: інноваційні стратегії розвитку» (Харків, 21–22 листопада 2019 р.,

Харківська державна академія культури). Тема доповіді: «Виконавський

аналіз фактурної організації Фантазії на тему російської народної пісні

«Тонка горобина» О. Назаренка»;

2. Перша звітна наукова конференція Ради молодих вчених

Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського

«Мистецтво та наука в сучасному глобалізованому просторі» (Харків, 16

травня 2020 р., ХНУМ імені І. П. Котляревського). Тема доповіді:

«О. І. Назаренко як корифей Харківської баянної школи: становлення

авторського стилю»;

3. Міжнародний музикознавчий семінар «Феномен інтерпретації і

музично-виконавська традиція» (Одеса, 19–21 червня 2020 р., ОНМА імені

А. В. Нежданової). Тема доповіді: «Твори для баяну В. Подгорного у

виконавській інтерпретації О. Назаренко: досвід концертної діяльності»;

4. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та практика» (Харків, 4–6 березня 2021 р., ХНУМ імені

І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Особливості становлення та

професійного розвитку студентського оркестру баяністів та акордеоністів

ХНУМ імені І. П. Котляревського»

5. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, 17–18 травня 2021 р., ХНУМ

імені І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Виконавська інтерпретація творів

В. Подгорного: досвід порівняльного аналізу»;

6. ІІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво у сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, 20–22 травня 2022 р., ХНУМ імені
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І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Вектори концертмейстерської

діяльності Олександра Назаренка»;

7. ІV Міжнародна наукова конференція «Мистецтво у сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, 19–21 травня 2022 р., ХНУМ імені

І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Художні аспекти композиторських

текстів О. Назаренка»;

8. Перший всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені

Ірини Полусмяк (Харків, 25–26 червня 2023 р., ХНУМ імені І. П.

Котляревського). Презентація за темою: «Діяльність студентського оркестру

баяністів та акоредоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського: історичний

аспект (до 30-річчя від дня заснування)».