РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Литвищенка Олександра Володимировича

«УНІВЕРСАЛІЗМ ТВОРЧОЇ ОСОБИСТОСТІ О. І. НАЗАРЕНКА:

ЦІННІСНО-СМИСЛОВИЙ ПІДХІД»

представлену на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Харківська школа народно-інструментального виконавства має ряд

потужних традицій, серед яких особливо цінними є спадкоємність, вивчення

досвіду, шанобливе ставлення до творчості корифеїв, які впродовж багатьох

десятиліть формували музичне життя Харкова та України. Творчість

Олександра Івановича Назаренка, авторитетного митця харківської баянної

школи, охоплює понад півстолітній період. На цей історичний проміжок часу

випало декілька етапів розвитку баянного мистецтва, які символізують

динаміку його змін від становлення до визнання в академічному середовищі

у триєдності виконавства, композиторської творчості та музикознавчої науки,

де осмислено усі баянні новації. Такі еволюційні зрушення були активовані

процесами, що відбувалися в народно-інструментальному мистецтві Харкова

і у тому, безумовно, вагомий особистий внесок належить Олександру

Назаренку.

Творчість видатного діяча закарбована в його композиторських

опусах, втілена в численних концертних програмах, продовжується в

музичній діяльності вдячних послідовників та учнів, один із яких –

Олександр Володимирович Литвищенко і здійснив це монографічне

дисертаційне дослідження. Вихованці школи О. Назаренка успішно

реалізують та примножують досягнення свого наставника, адже «досвід

наслідування виконавських традицій харківської баянної школи є

багатофункціональним та багатовекторним, за рахунок чого примножується і

передається від вчителів до учнів вже багато десятиліть» (с. 47). Виконати

аналітику потужного творчого доробку О. Назаренка, осмислити внесок у

розвиток сучасного українського баянного мистецтва та виявити грані його

музичної діяльності авторові вдалося наблизившись до розуміння

особистості митця, таємниць творчого методу, специфіки композиторського

стилю, успадкованого духовного, виконавського і педагогічного досвіду як

певної єдності художніх традицій і принципів.

Дисертація О. Литвищенка має беззаперечну наукову новизну та є

оригінальним дослідженням. У роботі висвітлено магістральні вектори

творчості Олександра Назаренка, розглянуто динаміку становлення

індивідуальної стилістики, а також на конкретних видах діяльності та

окремих опусах осмислено творче поле митця. Наукове дослідження

вирізняється чіткою, логічною структурою, цілісністю, вдало обраний

ракурс вивчення творчості митця, який здійснено крізь призму теорії

універсалізму та ціннісного-смислового підходу, як одного з ефективних

сучасних методів музикознавчого дискурсу. Саме такий багаторівневий та

багатогранний зріз дав можливість розкрити глибинні засади творчої

лабораторії Митця-Педагога-Людини.

До обраної стратегії наукового пошуку дисертант цілеспрямовано

долучив реалізацію «ціннісної діяльності творчої особистості» (с. 68),

зокрема через осмислення таких узагальнених категорій як «цінність» та

«загальнолюдські цінності», а також «ціннісно-смислову сферу» та

«системну ієрархію» цінностей і слід визнати, що завдяки цьому вдалося

вибудувати струнку методологію дослідження. Надбанням дисертації

вважаємо виокремлення критеріїв оцінки ціннісної діяльності творчої

особистості, деталізовану розшифровку оригінального та багатоаспектного

авторського стилю О. Назаренка.

Дбайливо, із зацікавленістю і особливою шанобливістю в роботі

досліджено факти життєвих подій О. Назаренка: автору вдалося встановити

важливі історичні відомості, зафіксувати цінні автобіографічні спогади та

ретельно простежити становлення виконавської майстерності музиканта яке

нероздільно пов’язане з Харковом – від років навчання, роботи в оркестрах та

Харківській обласній філармонії, діяльності соліста-баяніста та

концертмейстера до викладання в музичному училищі та Харківському

національному університеті мистецтв імені І. П. Котляревського. Крізь

призму взаємовпливів та творчих зв’язків з харківськими митцями, особливо

Володимиром Подгорним (художні принципи, виконавська манера та інші), а

також з відомими в Україні діячами академічного народно-інструментального

мистецтва розглянуто дуалізм композиторської та виконавської діяльності.

Аналітиці піддано значну частину доробку Назаренка-композитора,

узагальнено результати багаторічної роботи з оркестром баяністів, детально

розкрито творчий почерк, виявлено репертуарні пріоритети, зосереджено

увагу на особливому відношенні до витонченості барв тембрової палітри,

бездоганному володінні звуком, професійності виконання та артистичних

рисах сольної гри.

У дисертаційному дослідженні вдалося зафіксувати коло

виконавських вимог О. Назаренка щодо прийомів звукоутворення,

динамічного і оркестрового мислення, техніки та штрихової палітри у

створенні особливого тембрового колориту баянного звучання які мають

«асоціації з пейзажними та звукотворчими образами (колихання морської

хвилі, подих вітру, шепіт листя, холодне місячне світло)» (с. 148) та

виявляють «рельєфність, яскравість, гнучкість інтонаційного контуру верхніх

голосів» (с. 97), тембральну насиченість (оркестральність): «звук повинен

литися, бути легким <…> глибоким, холодним, світлим, матовим, гострим,

м’яким» (c. 94).

Справжні одкровення про Людину і Митця вдалося узагальнити у

своїй праці Олександру Литвищенку: «Магнетизм відкритого та таємничого

генія був колосальної сили, що призводило до зближення та концентрації

людей, які тягнулись до нього у близьке коло. Увагу привертала його

безпосередність у житті – найголовніша риса характеру митця. Магнетична

натура О. Назаренка проявлялась також у щирості та відкритості» (с. 53).

Дисертант долучив до аналітики ґрунтовний корпус теоретичних

праць присвячених баянному виконавству. Значну цінність для подальших

наукових досліджень баянного мистецтва мають інформативні додатки, які

містять композиторський доробок О. Назаренка, твори з його виконавського

репертуару, зокрема у складі дуету та тріо баяністів, а також повний

репертуарний список творів студентського оркестру баяністів та

акордеоністів Харківського національного університету мистецтв

імені І.П. Котляревського. Також подано історичні відомості (додаток В) про

артистів, яким акомпанував О. Назаренко із зазначенням років їх творчої

співпраці.

У дисертації помічені окремі друкарські помилки, що є невід’ємною

складовою будь-якого розлогого тексту, проте вони не впливають на якість

проведеного наукового дослідження. Для наукової дискусії пропонуються

наступні питання:

1. На стор. 55 дисертації зазначено, що оркестр баяністів та

акордеоністів під керівництвом О. Назаренка «став творчою лабораторією з

дисциплін диригування та інструментування <…> вдалось досягти

функціональної відокремленості та барвистого звучання груп оркестру»

чому сприяло також введення епізодичних інструментів. Хотілось би

уточнити, для досягнення яких художніх чи тембральних ефектів вводилися

ті чи інші музичні інструменти у таких творчих експериментах та знахідках.

2. В аспекті розгортання теорії універсалізму Ви обґрунтовано довели,

що однією зі складових діяльності Олександра Назаренка була

адміністративна та громадська робота. Які риси сформовані на цих посадах

мали вплив на творчий процес диригента та роботу зі студентською

молоддю?

3. У дисертації творчу особистість Ви розглядаєте з позицій

універсалізму. Бажано було б уточнити, які праці українських науковців

присвячені дослідженню творчості композиторів-баяністів крізь призму

теорії універсалізму.

4. Слушну думку висловлено на стор. 57 про те, що «кожен учень чи

студент намагається наслідувати своєму вчителю, бути максимально схожим

на нього, але з часом виробляється власна манера виконання з помітними

вкрапленнями індивідуальних рис свого вчителя». Ви, Олександре

Володимировичу, як продовжувач школи Олександра Івановича Назаренка,

які риси неодмінно будете наслідувати в роботі з ансамблем або оркестром

баяністів?

Таким чином, актуальність, оригінальність, новизна та загалом висока

оцінка дисертації, практична цінність, а також наявність необхідних

наукових публікацій за темою дослідження, які в повному обсязі

відтворюють основні положення роботи і не мають порушень академічної

доброчесності, дають підстави зробити висновок про те, що робота

відповідає всім необхідним вимогам МОН України, а її автор Литвищенко

Олександр Володимирович заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,

доцент кафедри народних інструментів

України Харківського національного

університету мистецтв імені І. П. Котляревського Голяка Г.П.